
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Amministrazione

1/2

DETERMINAZIONE N.  684 DEL23/07/2024

OGGETTO: CONTRARRE - Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023, del servizio di 
intermediazione assicurativa (brokeraggio assicurativo) finalizzato all’individuazione delle migliori 
condizioni per la stipula di coperture assicurative varie. Capitolo 0069 – valore presunto delle commissioni 
sui premi assicurativi: euro 10.000,00 per un periodo di due anni

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTE la nota prot. n. 2902 del 1° aprile 2020 e la nota prot. n. 2365 del 24 marzo 2021 di proroga dell’incarico, ai sensi 
del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio Amministrazione al dott. Danilo 
Fadda;

CONSIDERATO che il Consiglio regionale della Sardegna ha attive, allo stato, le coperture RCA delle auto di servizio in 
proprietà e la copertura RC Patrimoniale per colpa lieve dei titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, mentre 
non sono presenti, tra le altre possibili, le seguenti coperture assicurative: 
a) copertura Responsabilità Civile verso Terzi e Dipendenti, che copre i danni materiali a Terzi o Dipendenti (rivalsa 

INAIL) in caso di responsabilità da parte dell’Ente nello svolgimento dell’attività; 
b) copertura Patrimonio (in locazione e/o di proprietà), che tutela il patrimonio di proprietà o in uso dell’Ente per danni 

quali incendio, furto, eventi atmosferici, crollo, allagamenti, e così via, e quanto previsto dal normativo di polizza che 
è prestato in forma All Risks”;

RITENUTO necessario assicurare il Consiglio regionale anche con le suddette coperture e considerato pertanto 
opportuno affidarsi ad un broker professionale che esegua un’analisi dei rischi, delle necessità assicurative 
dell’Amministrazione consiliare e delle problematiche connesse; che elabori soluzioni specifiche per soddisfare le 
esigenze del Consiglio; che assista l’Amministrazione consiliare nella ricerca sul mercato assicurativo delle polizze 
ritenute necessarie alle migliori condizioni possibili; che assista il Consiglio nella gestione delle polizze eventualmente 
accese e nelle varie fasi di trattazione di eventuali sinistri con le modalità confacenti ad ogni tipologia di rischio, in modo 
da giungere nel minor tempo possibile ad una soddisfacente liquidazione da parte degli assicuratori;

DATO ATTO che il Servizio Amministrazione, con la richiesta di acquisto prot. n. 5298 del 11/07/2024 ha manifestato la 
necessità di attivare un servizio di intermediazione assicurativa (brokeraggio assicurativo) al fine di ottenere i servizi 
sopra descritti e di stipulare con l’operatore economico individuato un disciplinare di incarico solo indirettamente oneroso 



2/2

per l’Amministrazione, in quanto tutte le prestazioni rese dal broker saranno remunerate dalle Compagnie assicuratrici 
con le quali saranno accese le eventuali polizze, in termini di commissione percentuale sul premio assicurativo; 

DATO ATTO che, alla luce delle modalità di remunerazione sopra descritte, in linea con la consolidata consuetudine di 
mercato, in assenza di stipula di nuove polizze, nulla sarà dovuto al broker;

VISTA l’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’articolo 9 del regolamento di amministrazione e contabilità;

DATO ATTO che le risorse stanziate per il suddetto appalto sono computate calcolando “l’ammontare presunto ed 
indicativo delle commissioni o di altre forme di remunerazione del broker, inclusi gli oneri posti a carico di soggetti diversi 
dall’amministrazione”, così come precisato dalla FAQ ANAC n. A11, e sono state stimate in misura pari a euro 10.000,00 
in due anni (si è considerata una commissione del 10% su un ammontare complessivo dei premi assicurativi non 
superiore a 50.000 euro all’anno);

CONSIDERATO che, dato l’importo stanziato, il Servizio Amministrazione che ha istruito la richiesta ha proposto, per far 
fronte alla suddetta esigenza, la seguente procedura: affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che si è proceduto a prendere contatti con un broker professionale, la Marsh spa, azienda internazionale 
leader nel settore, individuata tra gli iscritti nell’elenco degli operatori economici della piattaforma di e-procurement 
SardegnaCat, in uso al Consiglio regionale, la quale risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, in quanto al momento gestisce in veste di broker, tra le altre 
commesse pubbliche, tutte le coperture assicurative della Regione autonoma della Sardegna; 

RITENUTO, altresì, che la scelta operata risponda pienamente al criterio di proporzionalità ed adeguatezza, considerate 
le finalità e l’importo dell’affidamento;

CONSIDERATO che si provvederà ad acquisire il CIG mediante SardegnaCat, la piattaforma di e-procurement in uso al 
Consiglio; 

CONSIDERATO opportuno che l’accensione delle migliori polizze per garantire la copertura assicurativa dai rischi sopra 
descritti copra un arco temporale di almeno due anni;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 0069 (Premi assicurativi contro i danni) che presenta una 
disponibilità di euro 90.000,00 per ciascuno degli esercizi del triennio 2024 - 2026;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA

1. Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, è disposto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto del servizio di intermediazione assicurativa (brokeraggio 
assicurativo) in favore del Consiglio regionale della Sardegna, finalizzato all’analisi dei rischi e delle necessità 
assicurative dell’Amministrazione; alla valutazione delle migliori soluzioni per soddisfare le esigenze del Consiglio; 
all’assistenza dell’Amministrazione consiliare nella ricerca sul mercato assicurativo delle polizze ritenute necessarie e 
nella gestione delle stesse, anche nelle varie fasi di trattazione di eventuali sinistri, per un periodo non inferiore a due 
anni a favore della Marsh spa, con sede in Milano, viale L. Bodio n. 33, C.F e P. IVA 01699520159.

2. Il Consiglio regionale procederà a stipulare con l’operatore economico individuato un disciplinare di incarico solo 
indirettamente oneroso per l’Amministrazione, in quanto tutte le prestazioni rese in qualità di broker saranno remunerate 
dalle Compagnie assicuratrici con le quali saranno accese le eventuali polizze, in termini di commissione percentuale sul 
premio assicurativo; in assenza di stipula di nuove polizze, nulla sarà dovuto al broker. L’ammontare delle commissioni 
sui presunti premi assicurativi delle coperture che si intende attivare tramite il broker, è stimato in euro 10.000,00 in due 
anni. L’affidamento sarà concluso su SardegnaCat, piattaforma di e-procurement in uso al Consiglio.

3. Il Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 è la referendaria consiliare incardinata 
nel Servizio Amministrazione, dott.ssa Alessandra Verde.

CAPO SERVIZIO
DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.


